I\íUNICiPIO DE PALMARES DO SUL

§àà àÉinÉr,q oe non r r r.r t srnnÇÃo
ã§iÊ'nóCuruÉtrro ESTEVE FrxAqq
-r.ró'õr: lonô MURAL DA PREFEITURA

rvrúr.rrcrpnl oo PERloDo:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Palmares do Sul

&

PORTARIA N." 2I,489,D827 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal
de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação (Fundeb).

O PREFEITO MLINICIPAL DE PALMARES DO SUL, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
considerando a Lei Federal no l4.ll3, de 25 de dezembro de 2020 e Lei n.o 2.815, de l4 de

abril de 2021, e atendendo ao que consta no Processo n.o 10.44012022, de origem da

Secretaria de Educação,

RESOLVE:

Art. la Nomear nesta data. os membros titulares e suplentes abaixo identificados
para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Socialdo Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação (Fundeb):

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:
Membro Titular: Daiane da Costa Vieira Soares

Membro Titular: Michele Alburquerque Sortica de Jesus

Membro Suplente: Solange da Rosa de Jesus Menezes

Mem b ro S u plen te : Bernardete Rodri gues C ortinaz

II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:
Membro Titular: Andreia Monteiro Mesquita Soares

Membro Suplente: Mariana de Souza

III - Representantes dos Diretores das Escolas Educação Básicas Públicas:
Membro Titular: Vanuza Prusch Vieira Rocha

Membro Suplente: Maria Cristina Azevedo Machado da Fonseca

IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas

Públicas:
Membro Titular: Ângela Viviani Moraes Monti
Membro Suplente: Femanda de Jesus Rosa

V - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
Membro Titular: Abigail Farias Rosa Marlins

N@LM)

Membro Titular: Fabiane Rosa Henrique
Membro Suplente: Carolina de Caldas Raymundi
Membro Suplente: Daniela Chagas

VI - Representantes dos Estudantes da Bscola Básica Pública:
Membro Titular: Maria Ercilia Bitencourt da Silva
Membro Titular: Ildara Silva da Rosa
Membro Suplente: Lazaro Ferreira Pascual
Membro Suplente: Lsiza Maria de Souza Teixeira

VII - Representantes do Conselho Tutelar:
Membro Titular: Paola de Teixeira Couto
Membro Suplente: Janetide Souza Silva

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Membro Titular: Larissa de Souza Jesus

Membro Suplente: Marilia de Souza Negreiros

Art. 2e O mandato, as atribuições e competências do Conselho do Fundeb são as

definidas na Lei Municipal n.o 2.815, de l4 de abril de 2021 .

Art. 3e Fica revogada a Portaria no 19.506, de 23 de abril de 2021

Art. 4s Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Palrnares do Sul(RS),27 de dezembro de2022

MAURICIO VA MLINIZ

REGISTRE-SE E

RODRIGO MA
Secretária de Admini

E

r\íuNrcíPlo DE PALMARES D-O ltJl
êàcn ernnlA DE ADMI NlsrRAÇAo
E§iÊ' õóCurvrÉr'rro ESTEvE FrxAD-o

ió'õu ronô úuneu DA PREFEITURA

úuurctpnloo PERloDo:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Palmares do Sul

a 2Z À'

PORTARIA N.O 21.489,D8 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal
de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (Fundeb).

O PREFEITO MLTNICIPAL DE PALMARES DO SUL, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
considerando a Lei Federal no 14.ll3, de 25 de dezembro de 2020 e Lei n.o 2.815, de 14 de

abril de 2021, e atendendo ao que consta no Processo n.o 10.44012022, de origem da

Secretaria de Educação,

RESOLVE:

Art. le Nomear nesta data. os membros titulares e suplentes abaixo identificados
para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (Fundeb):

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:
Membro Titular: Daiane da Costa Vieira Soares

Membro Titular: Michele Alburquerque Sortica de Jesus

Membro Suplente: Solange da Rosa de Jesus Menezes

Memb ro Su p lente: Bernardete Rodri gues C ortinaz

II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:
Membro Titular: Andreia Monteiro Mesquita Soares

Membro Suplente: Mariana de Souza

III - Representantes dos Diretores das Escolas Educação Básicas Públicas:
Membro Titular: Yanuza Prusch Vieira Rocha
Membro Suplente: Maria Cristina Azevedo Machado da Fonseca

IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas
Públicas:
Membro Titular: Ângela Viviani Moraes Monti
Membro Suplente: Fernanda de Jesus Rosa

V - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
Membro Titular: Abigail Farias Rosa Martins

I

Membro Titular: Fabiane Rosa Henrique
Membro Suplente: Carolina de Caldas Raymundi
Membro Suplente: Daniela Chagas

VI - Representantes dos Estudantes da Escola Básica Pública:
Membro Titular: Maria Ercilia Bitencourt da Silva
Membro Titular: Ildara Silva da Rosa
Membro Suplente: Lazarc Ferreira Pascual

Membro Suplente: Luiza Maria de Souza Teixeira

VII - Representantes do Conselho Tutelar:
Membro Titular: Paola de Teixeira Couto
Membro Suplente: Janeti de Souza Silva

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Membro Titular: [,arissa de Souza Jesus

Membro Suplente: Marilia de Souza Negreiros

Aft.2s O mandato, as atribuições e competências do Conselho do Fundeb são as

definidas na Lei Municipal n.o 2.815, de l4 de abril de 2021.

Art. 3s Fica revogada a Portaria no I 9.506, de 23 de abril de 2021

Palmares do Sul(RS),27 de dezembro de2022

MAURICIO VA MLINIZ
ipal

REGISTRE-SE E SE

RODRICO
Secretária de Admi

Art. 4s Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.